308 Novæ Additiones ad D. Covarruvias.

Ibi : Nam de eo libro , qui pœnitentia
Salomonis.

111 De quo mentio est apud disputantes de salute , vel damnatione Salomonis : quæstio quidem à pluribus exagitata , ut videre est apud Salian. Annal. Ecclesiast. tom. 3. anno mundi 3058. a. n. 3. ubi triplicem classem authorum singulos referens constituit. Primam eorum qui , expensis utrinque rationibus , in ambiguitate resident ; his accedit Cornel. à Lapide sup. Proverb. Salomon. cap. 30. versic. Sexiō , ubi ait , divinā providentiā nos latere . Torniell. Annal. anno 3059. ubi quod ita feniunt majoris autoritatis DD. Secundam asleverantim Salomonem in æternum periisse , quod fuisse probat Philipp. Abb. Praemonstraten. tract. de damnat. Salomon. Tertiā benignius sentientiam , illum per pœnitentiam gratia Divinæ restitutum ē vita migrasse , cui sententia cum plenisque subscrībit Salian. sup. num. 25. Verū & Cornel. à Lapide sup. refert ex Pineda , nuper in monte Eliberitano laminam esse inventam , ubi de Salomone lingua Mozarabum sic scriptum extabat : Et flevit sicut suum vehementi flevit , & condonatum est ei. De cuius scripturæ fide ambigitur , ut Cornelius ait.

S U M M A R I U M

- 1 Leges Hispana Partitarum cur conditæ.
- 2 Temporis mentio fieri debet in initio ejusque operis.
- 3 Alfonus Rex fuit eaurum legum conditor.
- 4 Quis ex Regib⁹ huius nominis eas constitutiones ediderit.
- 5 Quare Sapiens cognomen meruerit , & que opera ejus nomine in lucem prodierunt.
- 6 Leges Partitarum quando promulgata , usuquerecepta.
- 7 De essentia legis non est temporis adscriptio.
- 8 Quo anno Rex Ferdinandus III. obierit , illique Alfonus successerit.
- 9 Alfonus in Regem Romanorum electus f.
- 10 Quando decederit.
- 11 Annus hodie communiter inchoatur à Kalendis Januariis.
- 12 De temporis computatione quoad Partitarum leges.
- 13 De triplice annorum dinumeratione.
- 14 Varia annorum suppunctatio olim apud Romanos.
- 15 Varia annorum computatio apud diversas Genes.
- 16 De computo annorum apud Hebreos.
- 17 Annus solaris quantum excedat lunarem.
- 18 Duplex anni initium Hebreis.
- 19 De mensibus Hebreorum.
- 20 Diluvium universale quando contigerit.
- 21 Qui annorum computus magis receptus.
- 22 De mundi etatibus.
- 23 Valde discrepant Scribeentes dum annos ab orbe condito dinumerant.
- 24 Christus quanto anno à mundi creatione orans.
- 25 Excessu inter diversas annorum computationes.

Ibi : Ut planè omnibus foret perspicuum.

Ut operis antiquitas futuris sæculis innoteat , 2 expedit ut tempus , quo conficitur , exprimatur , quemadmodum facer Historiographus Moyses orbis creationem describens , à tempore exorditur , & qua die singula Deus ediderit , adnotavit , Genes. cap. 1. in principio Evangelistæ itidem dum Christi opera euarrant , de tempore mentionem sibi faciunt.

Ibi :

Varias Resolut. Lib. IV. Cap. XVIII. 309

Ibi : Opus illud editum fuisse à Rege Alfonso.

- 29 Errores Chronologie , qua est in proœmio legum Partitarum notantur , & corriguntur.
 - 30 Quam Chronologiam observaverint legum Partitarum compilatores.
 - 31 Orbis quo anni tempore creatus sit.
 - 32 Quid senserit Rex Alfonso in dicta Chronologia.
 - 33 Quo anni tempore universale diluvium cœperit , ac cessaverit.
 - 34 Annus apud Hebrews non semper eadem die incipiebat.
 - 35 Mensis Macedonici.
 - 36 Quid visum fuerit Regi Alfonso circa tempus diluvii universalis.
 - 37 Nabuchodonosor quando regnum adeptus.
 - 38 Philippus Rex Macedonum quo tempore regnare cœperit.
 - 39 Alexander Magnus quando successorit in regnum.
 - 40 De Era Cœsaris.
 - 41 De Arابum era.
- De Chronologia , qua est in proœmio legum Partitarum.

C A P U T X V I I I.

Inter cetera , qua induxere Regem Alfonsum , & ejus antecessorem Ferdinandum ad edendas leges , quas Partitarum nuncupamus , id præcipuum censetur , ut Romani Imperii subiectio penitus aboleretur , omni dominationis vestigio deleto: etenim legum observatio subditis duntaxat incumbit , qua in exemptos frustra feruntur , l. 12. tit. 1. part. 1. l. fin. §. Si enim , C. de legib. Unde in l. 6. tit. 4. part. 3. cavitur , ut per illas leges , & non per alias causæ judicialiter decidantur , ubi Gregor. Lop. gloss. 2. animadvertisit , id libertatis gratia constitutum , addens olim apud Hispanos capitis pecnam stabilitatem esse in eum , qui Tribunalibus Imperatorum leges allegaret. Sic Romani ut Regum potestatem omnino extinguenter , leges Regias abrogarunt , l. 2. §. 1. ff. de origin. Jur. Sed ne , ut illi , Hispani incerto jure , aut consuetudinibus uterentur , leges proprio idiome exaratas edi oportuit : quod opus egregium inchoavit Rex Ferdinandus , ejusque filiu. Alfonus perficit , qui etiam eadem forte ratione instituit , ut in Regiis diplomatis , tabulisque publicis usus lingua Latina cœlaret , qui anteā frequentabatur , ex quo literarum imperitia Hispanos invasit. Spondan. in continuat. Annal. Baron. anno 1284. n. 1.

- 5 Sapiens Alfonus cognominatus est , quia admodum literarum studiosus , & peritorum operâ usus edidit volumen Fori legum , leges Partitarum , Historiam Hispaniæ ad tempus usque patris sui , & tabulas Astronomicas , qua vulgo Alfonsinæ nuncupantur. Gregor. Lop. & ceteri Jurisperiti prelaudanti. Spondan. sup. & anno 1284. n. 1. Montal. sup. for. leg. in princip. Garibay d. vers. En eſte mifmo ano , Theat. vite hum. lit. D. pag. 391. Illeſcas sup.
- 6 Est tamen observandum , Partitarum leges , et si à Rege Alfonso X. editæ dicantur , non tamen ejus nomine promulgatas , nec usu receptas esse usque ac tempora Regum Catholicorum Ferdinandi V. & Elizabethæ , à quibus illis legum vis , & authoritas tribuitur , l. 1. Tauri , qua est lex 3. tit. 1. lib. 2. Recoplat.

Ibi : Cœptum autem anno quarto.

- 7 Greg. Lop. in prolog. Partitar. gloss. 23. circa hujusmodi temporis mentionem observat ex Baldo , non esse de substantia legis vel statuti , ut tempus , quo conditur , apponatur : quod comprobatur ex pluribus legibus Codicis , qua sine die & Consule existunt : Quavis in publicis instrumentis ad validitatem temporis appositio defideretur tam de jure communi , quam Regio Hispaniæ , l. 54. tit. 18. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 2. l. 13. tit. 25. lib. 4. Recop. D. Covar. Practicar. cap. 20. num. 2. Parlador. quædianar. lib. 2. cap. 20. num. 1. quod in Chirographis , seu privatis instrumentis necesse non est , cum tabernam , §. idem quæsit , ff. de pignor. D. Covar. Panormitan. & Tiraquell. apud Parlador. sup. cap. fin. §. 5. n. 6. & 7.

Ibi : Ferdinandus tertius pater Alfonsi.

Obiit Ferdinandus tertius Hispali , quam à Sa- 8 racenis recuperaverat , die Jovis Trigesima Maii , anno 1252. Spondan. eo anno , num. 9. Carrill. eod. anno , Garibay sup. cap. 6. in fin. ac die sequenti in eadem civitate Alfonsum solemniter patri sufficit , ut ex aliis refert: Garibay cap. 7. in princ. quod annum omnes conveniunt , cum regni suscepisse clavum anno Christi 1252. ut prater huc laudatos observant Raynald. in continuat. Annal. Baron. tom. 13. anno 1252. num. 32. Cevall. sup. Theat. vite hum. lit. M. pag. 99. Illeſcas d. cap. fin. vers. Don. Fernando. Marian. d. cap. 13.

Alfonsum in Regem Romanorum electus est , unde Imperator aliquando vocatur , sed imperiali diademate non est insignitus ; nam cum ad id ex Hispania profectus cum exercitu fuissest , inter itinerandum se deceptum agnoverit , & rediit Garibay d. lib. 13. cap. 8. & de hujusmodi electione testantur dati supra , n. 3. & Marian. Hisp. lib. 13. cap. 10. & 22.

Idem Rex in fata concessit anno 1284. die 21. 10. Aprilis , cui succedit Sancius V. ejus filius , Bravus cognominatus , Garibay cap. 16. & seq. Spond. anno 1284. n. 1. & 2. Cevall. d. gloss. 18. n. 15. vers. Sancho quarto , Theat. vite hum. lit. M. pag. 99. Marian. Hisp. lib. 14. cap. 7. & 8. Carrill. supr. anno 1284.

Ibi : Quod nos scripsimus lib. 1. variar.
cap. 12.

Ubi nonnulla prænotavimus circa anni ini- 11 tium num. 10. & ibi usu apud Hispanos pro tem- porum varietate recepto. Verū hodie apud omnes gentes , qua moribus , ac legibus politice reguntur , annus à Kalendis Januariis inchoatur. Unde Baronius , & post eum Spondan. in Epitome , anno 34. num. 88. & alibi , profitetur se more ma- jorum annos à Calendis auspiciari. Guttier. de ga- bell. q. 143. n. 4.

Circa computationem Regis Alfonsi quoad ini- 12 tium sui principatus , illud compertum est , anno rum principium à Calendis Januariis constituisse , quia si à Incarnatione Domini auspiciaretur , non poterant supra annos 152. dies labi , cùm à die 25. Martii ad 31. Maii , quo Alfonsum regnare ceperit , 67. dies dinumerentur duntaxat. Similiter si computaretur à die Dominicæ nativitatis , dies 157. aut 158. præterierunt usque ad ultimam diem Maii. Constat igitur Alfonsum Regem annos à prima Januarii die auspiciatum , quod tunc temporis in Hispania observari præmisimus supra lib. 1. cap. 12. num. 10. Sed adhuc superest dubium , quia à Calendis Januarii usque ad diem 31. Maii , 150. dies intercedunt , & hoc mani- festè appetat , cùm Rex afferat , ultra annos , 150. dies lapsos juxta Eram Cœsaris usque ad initium regni sui : anni autem Cœsaris qui Juliani dicuntur , à Calendis Januarii inciperet , nemini dubium est: Cur erga dicitur in prologo Partitarum , de quo agimus , secundum Eram Incarnationis ini- tium regni contigisse 152. diebus supra 1251. annos ? Quid in causa fuit , ut duo adderentur dies computationi juxta Cœsaris Eram , si utraque ab eodem die incipit : Hujus discriminis ratio me præterit , nisi ad depravatam textus literam , configatur.

Qq 3 Ver.